MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 03, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

CRONOGRAMA DE BANCA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais con-

feridas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, de acordo com a legisla-

ção vigente, torna público o dia, horário e temas das provas didáticas referentes ao processo

seletivo simplificado para contratação de professor substituto, na forma do Edital nº 03/2018, de

31/01/2018 publicado no Diário Oficial da União de 02/02/2018. A prova didática será realizada

no campus Caxias do Sul, localizado na Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730, bairro Nossa

Senhora de Fátima, Caxias do Sul, RS.

Área: Mecânica

CANDIDATOS

DATA HORÁRIO SALA
Alexandre Mendes de Castro

05/03/2018 8 h D – 103

André Carvalho Tavares
Andrey Brezolin
Diego Perrera

Eduardo Nantes Serenza

Ezequiel Pelisoli Francisco

Gabriel Cristiano Kuhn

Leonardo Meneghel

Thomas Gomes dos Santos

TEMAS (De acordo com item 6.1 do Edital 02/2018):

1)  Modelamento de peças no Solidworks (será disponibilizado computador com o pro-
grama);

2) Operação de torno mecânico;

3) Aplicação de Tolerâncias Dimensionais em desenho técnico.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 03, de 31 de janeiro de 2018 – Página 1 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Todos os candidatos deverão se apresentar na sala indicada no horário marca-

do, quando acontecerá o sorteio da ordem de realização da prova entre os candidatos que esti-

verem presentes. As provas didáticas serão realizadas na ordem sorteada, sendo o início de

cada prova imediatamente após o término da prova anterior, não sendo possível definir o horá-

rio exato do início de cada uma.

Conforme item 5.1.2.2. do edital, o candidato ministrará uma aula, com duração

de 30 (trinta) a 40 (quarenta) minutos, devendo, nesta oportunidade, entregar três planos de

ensino correspondente à aula ministrada.

No início da realização da sua prova didática, cada candidato sorteará 1 (um)

entre os 3 (três) temas divulgados, sendo este o tema da aula que ministrará. O desempenho

didático será avaliado conforme a ficha de avaliação constante no anexo III do edital.

Na ocasião, conforme item 5.1.1.1 do edital, o currículo entregue no ato da ins-

crição será avaliado conforme ficha de avaliação constante no anexo II do edital.

Caxias do Sul, 28 de fevereiro de 2018.

RODRIGO DULLIUS(*)

Diretor-Geral  SUBSTITUTO

Campus Caxias do Sul

Portaria 362/2017

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 03, de 31 de janeiro de 2018 – Página 2 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

	DATA
	HORÁRIO
	SALA